
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  12 febbraio 2018

Prot. N. 14
Il giorno 12 febbraio 2018 alle ore 09.00, presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana, 

regolarmente convocato, si è riunito in adunanza il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola                       presente

Partecipa il dr Ruggiero Di Pace, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:  Accettazione Donazione delle Carte di Laura Lattes da parte di Giovanna Dalla 
Pozza Peruffo.

Premesso che:

• la Biblioteca Bertoliana conserva, all'interno dell'Archivio Scrittori vicentini del Novecento, 
una raccolta archivistica di e su Laura Lattes, insegnante e scrittrice per l'infanzia, nata a 
Venezia nel 1893 da famiglia ebrea e vissuta fin dalll'adolescenza a Vicenza, dove muore il 5 
giugno 1978;

• la signora Giovanna Dalla Pozza Peruffo, allieva e amica di Laura Lattes ed erede di molti 
materiali (manoscritti e carteggi) della scrittrice vicentina, ha donato alla  Bertoliana, tra il 



1999 e il 2015, documentazione di Laura Lattes;

• la  signora Giovanna Dalla Pozza Peruffo intende donare altro materiale archivistico sulla 
Lattes, relativo alla corrispondenza intrattenuta da Domenico Bortolan e Sebatiano Rumor – 
bibliotecari della civica vicentina – con la scrittrice;

• la  Biblioteca  civica  Bertoliana  intende  accettare  questa  donazione,  la  quale  va  ad 
incrementare  l’Archivio  di  Laura  Lattes,  arricchendo  il  patrimonio  documentario  della 
Biblioteca civica Bertoliana e, in particolar modo, quello relativo agli scrittori vicentini del 
Novecento;

• sarà  stipulata  successivamente  una  convenzione  tra  il  donatore  e  la  Biblioteca  civica 
Bertoliana  relativa  alla  conservazione  e  alla  gestione  del  materiale  donato,  di  cui  sarà 
allegato un elenco di consistenza dettagliato; 

• sarà data comunicazione al  pubblico e alla stampa della succitata donazione attraverso i 
canali informativi consueti della Biblioteca;

Tutto ciò premesso,

Visto  il  Regolamento  dell’Istituzione  (delibera  del  Consiglio  Comunale  n.143  del 
09.12.1993);

Acquisiti i  pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n.  
267;

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di accettare la donazione del carteggio di Laura Lattes che andrà ad arricchire le raccolte 

documentarie dell’Istituzione Biblioteca civica Bertoliana;

 di dare incarico al Direttore per dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine 

di garantire il buon esito della trattativa.

Letto, confermato e sottoscritto.

         IL DIRETTORE           IL PRESIDENTE
f.to (dr Ruggiero Di Pace) f.to  (dr Giuseppe Pupillo)



I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola  

Vicenza, 12 febbraio 2018

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 

Addì, 12.02.2018  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to R. Di Pace

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 

Addì,  12.02.2018 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO  f.to  A.Gonzati


	Deliberazione del Consiglio di

